ATA Nº. 36/97

DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 25 DE AGOSTO DE 1997.
Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de um mil novecentos e noventa e sete, no
Plenário  da  Câmara  Municipal  de  Agudo,  realizou-se  a  vigésima  quinta  Sessão  Plenária
Ordinária  do  ano.  Presentes  os  Vereadores  Vereadora  ADRIANA  GOLTZ  (PDT),  ALDO
WILHELM (PSDB),  ARLINDO CASSEL (PPB),  BETO MÜLLER (PPB),  LÉO ANNUNCIAÇÃO
(PMDB),  NAEDY  WRASSE  (PSDB),  NICO  STEFENON  (PMDB),  RENI  BOIJINK  (PDT)  e
VILSON DIAS (PPB).**************************************************************************************
Às  vinte  horas,  após  verificar  a  existência  de  quórum legal  para  tal,  o  Senhor  Presidente,
Vereador VILSON DIAS, declarou instalada a sessão. Em votação, a ata nº. 35/97 foi aprovada
por  unanimidade  de votos.  Da correspondência  recebida foram lidos  os  ofícios  nrs.  350/97,
342/97,  351/97,  339/97  e  349/97.  Da  correspondência  expedida  foram lidos  os  ofícios  nrs.
138/97 e 139/97. A seguir, foram apresentadas as Indicações nrs. 139/97, 140/97 e 141/97. No
espaço do PEQUENO EXPEDIENTE: o Vereador RENI BOIJINK homenageou os soldados pela
passagem do Dia do Soldado e lembrou a passagem do quadragésimo terceiro aniversário da
morte  de  Getúlio  Vargas;  a  Vereadora  ADRIANA  GOLTZ  falou  sobre  a  polêmica  do
planejamento  familiar,  dos  uso  dos  contraceptivos  e  das  esterilizações,  destacando  que
tramitava matéria  no Senado Federal  relativa  à esterilização  voluntária  a ser  realizada pelo
Estado,  via Sistema Único de Saúde;  falou a Vereadora sobre a criação dos Conselhos de
Idosos  nos  municípios,  que  interviriam  no  sentido  de  auxiliar  as  políticas  relativas  àquele
segmento;  a  parlamentar  falou  sobre  sua  participação  em evento  promovido  pela  Ação  da
Mulher Trabalhista e registrou a entrada da Senadora Emília Fernandes no PDT; o Vereador
ALDO WILHELM parabenizou os integrantes da Brigada Militar pelo Dia do Soldado, destacando
a  coragem  e  a  dificuldade  encontradas  pelos  mesmo  em  atividade;  o  Vereador  ARLINDO
CASSEL falou sobre a necessidade de abertura do trecho da Rua Benno Helmuth Pöetter que
dá  acesso  à  avenida  Eucliedes  Kliemann;  comunicou  recebimento,  de  parte  de  cidadão
anônimo,  de  envelope  com  documentos  do  Executivo  que  fora  achado  em  via  pública;   o
parlamentar entregou o material à líder de governo, Vereadora NAEDY WRASSE, dizendo o
ocorrido tratar-se da comprovação do desrespeito da Administração para com os munícipes; o
Vereador BETO MÜLLER parabenizou os colorados agudenses pela festa ordeira realizada em
comemoração à vitória do Sport Club Internacional frente ao Grêmio Foot-Ball Porto-Alegrense;
convidou  para  a  festa  a  realizar-se  na  Escola  Benjamin  Constant;  o  Vereador  LÉO
ANNUNCIAÇÃO anunciou que os produtores agudense foram contemplados com o programa
Troca-troca, do governo do Estado; a Vereadora NAEDY WRASSE comunicou a composição do
novo Diretório Municipal do PSDB, eleito no dia anterior; o Vereador NICO STEFENON disse
que a patrulha agrícola mecanizado vinha atendendo a apenas alguns agricultores, levando ao
protesto dos demais; parabenizou o parlamentar os colorados pela vitória do Internacional frente
ao Grêmio; o Senhor Presidente saudou o Vereador ALDO WILHELM por sua eleição para o
cargo de Presidente  do PSBD;  encaminhou  à Comissão de Finanças,  Orçamento,  Mérito  e
Serviços Públicos o Balanço Geral do Município de Agudo relativo ao exercício de 1995, já com
o parecer prévio do Tribunal de Contas do Estado; comunicou viagem a Porto Alegre para tratar
da restituição do poder de decisão para a Unidade de Saneamento de Agudo da CORSAN;
comunicou  que a  Câmara Municipal  e a  Prefeitura  Municipal  foram convidados  para serem
posteiros na Semana Farroupilha organizada pelo CTG Sentinela do Jacuí Sentinela do Jacuí.
Para o espaço da TRIBUNA LIVRE não havia inscrito. No espaço do GRANDE EXPEDIENTE: o
Vereador ALDO WILHELM comentou os três anos do Plano Real,  dizendo que a agricultura

......

ATA Nº. 36/97                                               2
......

sofria o efeito mais perverso daquela plano, o que o Governo Federal procurava contornar com
a securitização, a queda das taxas de juros e outras medidas que beneficiavam o setor; disse
que as cooperativas de produção agrícola do Estado vinham passando por dificuldades, com
elevado índice de endividamento, fruto da elevação dos custos e queda da renda agrícola; falou
sobre a necessidade de reestruturação do Sistema Cooperativo de Produção e Crédito, visando
a volta da credibilidade do associado na organização; o parlamentar leu artigo do Senhor Vice-
Governador do Estado relativo à reforma agrária; a Vereadora ADRIANA GOLTZ homenageou a
Associação  das  Trabalhadoras  Rurais  de  Agudo,  comentando  a  realização  de seu  primeiro
encontro, em homenagem a Maria Margarida Alves, trabalhadora rural que fora assassinada por
defender os direitos dos trabalhadores rurais; destacou a importância da mulher no contexto da
família rural e a importânica de ter ela clareza dos seus direitos e lutar por lazer e bem-estar;
disse  que  o  evento  das  trabalhadoras  rurais  tratava-se  de  um  grande  evento  de  união  e
confraternização  e  teceu  comentários  sobre  o  processo  de  conscientização  da  situação  da
mulher e de seus direitos. No espaço da ORDEM DO DIA tramitavam o Substitutivo nº. 01 ao
Projeto de Lei nº. 53/97-E e o Projeto de Decreto Legislativo nº. 17/97. Em Discussão Preliminar
sobre o Substitutivo nº. 01 ao Projeto de Lei nº. 53/97-E, que “Institui o Calendário de Eventos
do  Município  e  dá  outras  providências”,  nenhum  vereador  manifestou-se;  em  votação,  o
Substitutivo nº. 01 ao Projeto de Lei nº. 53/97-E  foi aprovado por unanimidade de votos. Em
Discussão  Preliminar  o  Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº.  17/97,  que  “Autoriza  o  Executivo
Municipal  a  celebrar  convênio  com  o  Estado  do  Rio  Grande  do  Sul  para  implantação  do
Programa de Saneamento Comunitário”, nenhum vereador fez uso da palavra; em votação, o
Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº.  17/97  foi  aprovado  por  unanimidade  de  votos.  A seguir,
passou-se para a  PAUTA, onde encontrava-se, em Discussão Preliminar, o Projeto de Lei nº.
54/97-E:  o  Vereador  LÉO  ANNUNCIAÇÀO  disse  que  a  fabricação  de  módulos  sanitários
atenderia  pessoas carentes da Vila  Caiçara.  No espaço  das  EXPLICAÇÕES PESSOAIS:  a
Vereadora ADRIANA GOLTZ convidou para a festa que seria realizada pela Associação das
Trabalhadoras  Rurais  de Agudo e divulgou  a programação do evento;  a Vereadora  NAEDY
WRASSE  disse  que  o  Vereador  ARLINDO  CASSEL deveria  indicar  quem  lhe  entregara  o
envelope achado em via pública, pois possibilitaria maior esclarecimento sobre o caso, dizendo
que o Executivo tomaria providências para apurar os responsáveis; o Vereador RENI BOIJINK
disse que seria dado continuidade à tramitação do processo de destinação de uma viatura para
a Brigada Militar de Agudo; o Vereador LÉO ANNUNCIAÇÃO disse que participaria do encontro
da Associação das Trabalhadoras Rurais de Agudo, destacando com sua importância para o
país;  disse  que  o  Executivo  deveria  tomar  maior  cuidado  com  sua  documentação  e  teceu
comentários  sobre  a  tarefa  da  líder  de  governo.  Após,  o  Senhor  Presidente  convocou  os
senhores vereadores para a sessão ordinária seguinte. Assim, nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a sessão, da qual é lavrada a presente ata que, após votada, vai assinada por quem
de direito. SALA DAS SESSÕES, AOS 25 DE AGOSTO DE 1997.A.S.******************************

......